
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-328 del  16/05/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Modena. Affidamento diretto alla 
ditta  Opto-Lab  Instreuments  S.r.L.  di  Concordia  (MO) 
della  fornitura  di  due cartucce  di  deionizzazione  per  un 
importo complessivo di  Euro 920,00 IVA esclusa. 

Proposta n.  PDTD-2013-339 del  16/05/2013

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Laboratorio Tematico Aria

Dirigente proponente Del Carlo Giuseppe

Responsabile del procedimento Del Carlo Giuseppe

Questo giorno 16 (sedici)  maggio     2013  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore del/della Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



VISTA: 

- la  D.D.G.  n.  75 del  13.12.2012  avente  ad oggetto  “Direzione  Amministrativa  – Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2013-2015,  del  Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercisio 2013 e del Budget generale per l’esercizio 2013”; 

- la  D.D.G.  n.  76  del  13.12.2012  recante  "Direzione  Amministrativa  –  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

del budget di esercizio e investimenti 2013";

- il  D.Lgs.  12.04.2006,  n.  163  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

- la L.R. 21/12/2007, n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”;

RICHIAMATO:

- l'art. 5 del Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, approvato 

con D.D.G. n. 83 del 21.12.2012;

PREMESSO: 

- che il Responsabile del Laboratorio Tematico Aria ha espresso la necessità di procedere 

all'acquisto di due cartucce di deionizzazione per strumentazione dedicata alla distillazione 

dell’acqua per uso analitico:

- che il materiale da acquistare richiede compatibilità con il deionizzatore in uso  della Ditta 

Opto-Lab Instruments S.r.L a garanzia del buon funzionamento dello stesso;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge n.488/1999 

aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive  convenazioni  Intercent-ER di  cui  all’art.  21,  della  legge regionale 

n.11/2004 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

approvigionamento;

- che la particolare fornitura di cui trattasi non trova copertura nelle categorie merceologiche 

oggetto del mercato elettronico della P.A;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;



- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG ZE5092E3DF 

CONSIDERATO: 

- che la ditta Opto – Lab Instruments S.r.L di Concrodia (MO) risulta fornitrice diretta per la 

produzione  e  commercializzazione  dei  suddetti  materiali  consumali  di  laboratorio 

compatibili con il deionizzatore in uso  come si evince dalla dichiarazione per affidamento 

diretto  (Mod2-P70411/ER  rev.3)  -  allegata  sub  A)  al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO: 

- per  quanto sopra,  di  procedere  all'affidamento  diretto  alla  ditta  Opto-Lab Instreuments 

S.r.l. di Concordia (MO) della fornitura di due cartucce per deionizzatore MOD HP 700 

per un importo complessivo di 920,00 euro IVA esclusa; 

SU PROPOSTA:

- del Responsabile  del Laboratorio  Tematico Aria  Dott.  Giuseppe Del Carlo,  il  quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrazione, 

Dott.ssa  Rossana  Sabeni,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 95 del 16.12.2009;

- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento,  ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e s.m.i. e della Legge Regionale n. 

32/93 il Dott. Giusepp Del Carlo, Resposabile del Laboratorio Tematico Aria della Sezione 

Provinciale di Modena;

DETERMINA

1. di procedere  all'affidamento diretto alla ditta Opto-Lab Instruments S.r.L. via A. Galavotti 

76  di  Concordia  (MO)  P.IVA  01745480366  della  fornitura  di  due  cartucce  di 

deionizzazione Mod HP 700 per un importo complessivo di 920,00 euro IVA esclusa; 

2.   di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero,

3.  di  dare atto che al  responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 



attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto di fornitura, nonché la 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di  dare  atto  che il  costo complessivo  di  euro 1.113,20 (IVA inclusa)  avente  natura di 

"materiali vari di laboratorio” relativo al presente provvedimento, è  a carico dell'esercizio 

2013  ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con 

riferimento al centro di responsabilità MODT – Laboratorio Tematico Aria. 

All. A) Dichiarazione per affidamento diretto

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(F.to Dott. Vittorio Boraldi)





N. Proposta:   PDTD-2013-339   del    16/05/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Modena. Affidamento diretto alla ditta Opto-
Lab Instreuments S.r.L. di Concordia (MO) della fornitura di due 
cartucce  di  deionizzazione  per  un  importo  complessivo  di   Euro 
920,00 IVA esclusa. 

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/05/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


